


В. 16 62?



<2 o<? 1 Ц А Ъ  U o & M U c / , *  tyto [lU

5 ) 1  C M ,  Щ  Ь , Ч Ь  -



вгв .54 ; 6óf. 7283 ; 043
POLITECHNIKA WARSZAWSKA 

WIDZIAŁ INŻYNIERII SANITARNEJ I WODNEJ
)

Marek Apolinarski
Studia i badania nad wybranymi metodami podwyższenia 
technologicznej i ekonomicznej efektywności oczyszczaniaI
ścieków z produkcji celulozy metodą siarczanową

R o z p r a w a  d o k t o r s k a

P r o m o t o r  

doc.dr inż.Marek Roman

Warszawa,grudzień 1977 r.



2.
1.

3.
4.

1

strona
Przedmiot, cel i zakres pracy 

Analiza efektywności dotychczas stosowanych 
sposobów oczyszczania ścieków celulozowych 
w kraju. 3

2.1 . Charakterystyka procesu produkcyjnego 3

2.2. Rodzaje powstających ścieków i ich 
[...]
wą. Przeważa metoda pierwsza, natomiast metoda druga - siarczy­
nowa w zasadzie nie będzie rozwijana.

W wyniku poprzednich badań opracowano metodę oczyszczania 
ścieków z produkcji celulozy siarczanowej przy zastosowaniu 
procesu osadu czynnego /2 - 107. Praktyczne wykorzystanie tych 
prac miało miejsce przy budowie i eksploatacji oczyszczalni ście­
ków dla Ostrołęckich Zakładów Celulozy i Papieru. W swoim cza- 

sie była to jedna z pierwszych tego rodzaju oczyszczalni w Euro­
pie. Oczyszczalnia ścieków celulozowych metodą osadu czynnego 

jednak zadawalające wyniki tylko w zakresie niektórych 
wskaźników zanieczyszczenia, głównie BZT^, natomiast nie pozwala 
na obniżenie w dostatecznym stopniu barwy, ChZT i utlenialności 
ściek ów.

Przedmiotem niniejszej pracy jest właśnie analiza techno­
logicznej i ekonomicznej efektywności wybranych metod podwyższe­
nia efektu oczyszczania ścieków z produkcji celulozy siarczano­
wej szczególnie z uwzględnieniem obniżenia ChZT, barwy i utle­
nialności.



2

Celem pracy jest ustalenie danych niezbędnych do dalszych 
prac o charakterze badawczo - wdrożeniowym pozwalających na ich 
ukierunkowanie na metody najkorzystniejsze i możliwe do wdroże­
nia w warunkach krajowych.

Zakresem pracy objęto analizę efektywności dotychczasowych 
sposobów oczyszczania ścieków celulozowych na podstawie danych 
z eksploatacji oczyszczalni krajowych oraz dane z literatury, 
badania własne nad efektywnością wybranych metod podwyższenia 
efektu oczyszczania ścieków prowadzone w skali modelowej, oraz 
analizę ekonomicznej efektywności badanych metod ze szczególnym 
uwzględnieniem konsekwencji w zakresie przeróbki osadów ścieko­
wych.



2. ANALIZA EFEKTYWNOŚCI DOTYCHCZAS STOSOWANYCH SPOSOBÓW 
OCZYSZCZANIA,ŚCIEKÓW CELULOZOWYCH W KRAJU.

2.1. Charakterystyka' procesu produkcyjnego
... I

Najważniejszymi surowcami do otrzymywania celulozy jest 
ubogie w żywicę drewno świerkowe i bukowe, oraz bogatsze w żywi 
cę drewno sosnowe, a także słoma.

Skład najważniejszych surowców obrazuje tablica 2-1.

Tablica 2-1
Skład najważniejszych surowców do produkcji celulozy

Składniki Świ erk Sosna Buk Słoma zbożowa

Celuloza % 57,84 54,25 53,46 LT\i
i 

LT\
1l11

Ligniny % 28,29 26,35 22,48 25
Pentozany % 11,30 1 1 , 0 2 24,86 25
Żywice> tłuszcze,
woski % 2,30 3,45 1,78 -

Popiół % 0,77 0,39 1,17 1 - 6

Drewno przeznaczone do produkcji celulozy rozdrabniane jes 
najpierw na zręby i po przesortowaniu przekazywane do zasobnik 
z którego pobiera się je w miarę zapotrzebowania do warnika. 
Roztwarzanie ma na celu oddzielenie od przerabianego surowca 
składników Иinkrustujących" jak lignin, wosków itp. i odsłonię 
cie celulozy. Nieco powyżej 50 % suchej substancji surowca prz 
chodzi przy tym do roztworu.

W zależności od rodzaju związku chemicznego używanego do 
roztwarzania drewna mamy różne metody produkcji celulozy. Naj



częściej do roztwarzania drewna stosowane są;kwaśny siarczyn 
wapniowy /metoda siarczynowa/ oraz mieszanina ługu sodowego, 
siarczku sodowego z siarczanem sodowym i sodą /metoda siarcza­
nowa/. Roztwarzanie siarczynem wapniowym stosuje się dla gatun­
ków drewna ubogich w żywicę, a ponadto we wszystkich przypad­
kach, w których dąży się do otrzymania możliwie jasnej celulozy 
nadającej się do różnych celów bez potrzeby bielenia. Fabryki 
produkujące celulozę przeznaczoną do otrzymywania wiskozy sto­
sują również niemal wyłącznie metodę siarczynową. Natomiast meto­
dę siarczanową stosuje się do przerąbiania również tych rodzajów . 
drewna, które charakteryzują się dużą zawartością żywicy. Metoda 
siarczanowa wykazuje również znaczną wyższość nad siarczynową 
w wypadku produkcji celulozy przeznaczonej na papier o dużej 
wytrzymałości np. kablowy, workowy.

Obróbka wstępna drewna w metodzie siarczanowej jest taka 
80Ша jak w metodzie siarczynowej. Uproszczony schemat /3__7 pro­
dukcji celulozy metodą siarczanową przedstawiono na rys. 2-1 . 
Roztwarzanie odbywa się przez gotowanie drewna pod ciśnieniem 
w roztworze zawierającym ług sodowy, siarczek sodowy i pewną 
ilość siarczanu sodowego, a także sody. Po zakończeniu roztwarza­
nia zużyty ług warnikowy /ług czarny/ spuszcza się do kadzi zbior­
czej podczas gdy odsłoniętą masę celulozową płucze się niewielką 
ilością wody w kadzi warnika, a następnie odprowadza się do prze­
rwania w dyfuzorach. Samo przemywanie odbywa się w przeciwprą- 
dzie przy bardzo oszczędnym zużyciu wody świeżej, ponieważ ze 
względu na regenerację ługu czarnego dąży się do odzyskania zawar­
tych w nim chemikaliów możliwie w całości i w jak najwyższym stę­
żeniu, Ług czarny zagęszcza się w wyparkach wielostopniowych





5

a następnie spala w kotle Tomiinsona z dodatkiem innych paliw.
Z roztworu masy stopionej uzyskuje się przez koustyfikację wap­
nem palonym ług nadający się ponownie do wykorzystania w produk­
cji .

Masę celulozową po wymyciu zagęszcza się i poddaje procesowi 
bielenia /przy produkcji białych papierów/ za pomocą związków 
chloru lub czystego tlenu. Wybielona masa celulozowa po dodaniu 
odpowiednich związków chemicznych kierowana jest na maszyny 
Papiernicze.

2.2.Rodzaje powstających ścieków i ich oddziaływania
na odbiornik.

Przy produkcji celulozy metodą siarczanową powstają silnie 
s'tężone ługi powarzelne. Stopień zanieczyszczenia ścieków ogół­
a c h  z zakładu produkującego celulozę zależy głównie od stopnia 
przechwytywania przeznaczonego do regeneracji zużytego ługu po- 
warzelnego. Ponadto ścieki powstają z procesu mycia тазу celu­
lozowej, z wyparek zagęszczających ług czarny przed jego spale­
niem, z kaustyzacji rozpuszczonego w wodzie stopu sodowego oraz
2 działów mechanicznej obróbki masy celulozowej tj. sortowania, 
zagęszczania i ostatecznego odwadniania na maszynach celulozo­
wych. Ścieki ogólne zawierają głównie rozpuszczone związki orga­
niczne jak: alkaliligniny i tioligniny, kwasy i mydła żywiczne 
oraz Połączenia siarki jak siarczany, siarczki, tioetery, merkap 
tany. Ogólna ilość ścieków przy wytwarzaniu niebielonej celulozy 
siarczanowej wynosi około 370 тЗ/t produktu /9/. Równoważna 
liczba mieszkańców dla ścieków posiarczanowych wynosi wg Wagne-



Га /5/ 500 MR/t produkcji celulozy.
Ścieki z produkcji celulozy siarczanowej wpływają ujemne 

na odbiorniki wodne. W  wyniku wprowadzenia tych ścieków powstaje 
ciemne zabarwienie wody oraz następuje obniżenie stężenia roz­
puszczonego tlenu .

Zanieczyszczenie odbiornika rozprzestrzenia.' się na bar­
dzo długiVodcinku. Ścieki te wpływają również ujemnie na cechy 
organoleptyczne odbiornika /barwa/ i na przydatność wody do ce­
lów gospodarczych lub przemysłowych.Związki ligninowe powodują­
ce brunatną barwę ścieków celulozowych ulegają bowiem bardzo 
Powolnemu rozkładowi w wodzie odbiornika /ponad 1 rok/.

2.3*Stosowane metody oczyszczania ścieków celulozowych 
z produkcji celulozy metodą siarczanową

*

Ścieki z produkcji celulozy zawierają znaczne ilości drob­
nych włókien których odzysk jest konieczny ze względów ekono- 
micznych i ze względu na zanieczyszczanie odbiorników wodnych. 
Oczyszczanie mechaniczne ścieków mające na celu usunięcie i od­
zysk włókien celulozowych stanowi przedłużenie procesu produk­
cyjnego. Włókna oddzielane są mechanicznie przez cedzenie lub 
filtrację,oraz przez sedymentację z ewentualnym dodatkiem flo- 
kulantów. W praktyce najbardziej rozpowszechnione są stożkowe, 
flotacyjne wyławiacze włókien typu Wolf, Adka i Savalla Ц> J 
Po których mogą następowaó jeszcze osadniki lub stawy osadowe 

Po oczyszczeniu mechanicznym ścieki z produkcji celulozy 
raet°dą siarczanową mogą być skutecznie oczyszczane metodami bio 
logicznymi. Najczęściej przy tym stosuje się metodę osadu czyn­



nego. Oczyszczalnie biologiczne z zastosowaniem osadu czynnego 
wybudowano między innymi dla zakładów w Lufkin i Covington /8J .

W oczyszczalniach tych uzyskuje się przeszło 85 % zmniejszenia 
BZT5 dopływających ścieków celulozowych, nie ulega natomiast 
obniżeniu znaczna barwa tych ścieków. Gehm j_ opisuje 9 bio­
logicznych oczyszczalni ścieków z fabryk celulozy siarczanowej 
z zastosowaniem metody osadu czynnego. Pobis /Го_7 zaleca dwu­
stopniowe chemiczno - biologiczne oczyszczanie ścieków celulozo­
wych. Oczyszczanie chemiczne realizowane powinno być w celu usu- 
nięcia związków ligninowych, które nie ulegają rozkładowi w pro­
cesach biologicznego oczyszczania tych ścieków.

2.4.Rozwiązania krajowe w zakresie oczyszczania ścieków z
Produkcji celulozy metodą siarczanową.

Pierwsza w Polsce oczyszczalnia biologiczna ścieków z produk­
cji celulozy metodą siarczanową została wybudowana i oddana do 
eksploatacji w 1965 r* vv Ostrołęce /ll_7 . Oczyszczalnia ta jest 
przewidziana do oczyszczania 17 800 in̂ /d ścieków, w tym około 
20 % stanowią mechanicznie oczyszczone ścieki miejskie. Oczysz­

czalnia w Ostrołęce została zaprojektowana na podstawie doświad­
czeń z eksploatacji oczyszczalni podobnych ścieków z fabryki 

w Covington /USA/, oraz na wynikach badań w półtechnicznych sta­
cjach doświadczalnych w Kluczach i w Krapkowicach.

Ścieki z celulozowni z produkcji niebielonej celulozy siar­
czanowej w Ostrołęce kierowane są do oczyszczalni biologicznej 
Poprzez zbiornik wyrównawczy. Ze zbiornika pompuje się ścieki 
na oczyszczalnię biologiczną rurociągiem tłocznym o długości 5 km



a

Na terenie oczyszczalni ścieki celulozowe łączą się ze ściekami 
miejskimi w odpowiedniej stacji kontrolno - pomiarowej, gdzie 
dodaje się do nich także właściwe ilości pożywek mineralnych 
i miesza z recyrkulującym osadem czynnym. W oczyszczalni biolo­
gicznej wybudowano 6 podwójnych komór napowietrzania powietrzem
0 niskim sprężu /modyfikacja metody Inka/. Każda z komór ma ob­
jętość 670 m^. Dla recyrkulacji osadu czynnego zainstalowano po
3 pompy dla obsługi każdej pary osadników wtórnych. Najczęściej 
stosuje się w eksploatacji 70 $ stopień recyrkulacji osadu czyn­
nego. Ścieki po oczyszczaniu w komorze napowietrzania /t = 6 h/
1 Po oddzieleniu od osadu czynnego w osadnikach wtórnych odpły­
wają do rzeki Narwi otwartym rowem.

Druga w Polsce oczyszczalnia biologiczna ścieków celulozo­
wych została wybudowana przy Zakładach Celulozy i Papieru w
*
Swieciu nad Wisłą. Zakłady te docelowo mają produkować 700 t 
celulozy na dobę oraz 1350 t/d różnych asortymentów papieru 
P^zy zastosowaniu metody siarczanowej roztwarzania drewna, zarów­
no do produkcji masy celulozowej bielonej jak i liiebielonej. 
Oczyszczalnia biologiczna została zaprojektowana na przepływ oko­
ło 1 1 5  000 nrVdobę • Do oczyszczalni dopływają ścieki po- 
celuiozowe i pokorowalnicze po mechanicznym oczyszczaniu oraz 
kondensaty. Ścieki te doprowadzane są kolektorem do komór czerp­
a c h  pompowni centralnej skąd przetłaczane są do dwóch komór 
wstępnego napowietrzania. Pojemność czynna pojedynczej komory 
wynosi 1 425 m^. Do napowietrzania ścieków w komorach wstępnego 

napowietrzania zastosowano ruszt typu Inka /kroplowy/. Napowie­
trzane ścieki przepływają do 2 zewnętrznych zbiorników wyrównaw-



к ■ t i.
\4

czych o pojemności 5 250 m3 każdy. Czas napowietrzania wstępne­
go przy czynnych dwóch komorach wynosi 36 minut, a czas retencji 
przy czynnych dwóch zbiornikach wyrównawczych wynosi 13 0 minut. 
Następnie ścieki przepływają do komór napowietrzania typu Inka.
Czas napowietrzania ścieków w komorach osadu czynnego wynosi 
ok. 4 godzin. Z komór napowietrzania oczyszczone ścieki wraz z 
osadem wypływają do 4 osadników radialnych o średnicy 40 m.
Czas sedymentacji ścieków w osadnikach wynosi T = 2 h. Zagęszczo- 
ПУ osad czynny recyrkulowany jest z powrotem do komór napowietrza­
nia. Stosowany stopień recyrkulacji osadu wynosi od 40 % do 70 %, 
Nadmierny osad czynny kierowany jest do 4 komór tlenowej stabi­
lizacji o wymiarach i konstrukcji takiej samej jak komory napo­
wietrzania. Z komór mineralizacji osad kierowany jest do zagęsz­
czacza ,gdzie czas zagęszczania osadów wynosi aktualnie około 

6 godzin. Z zagęszczacza osad kierowany jest na poletka osadowe 
suszony . Podsuszone osady przeznacza się do rolniczego wyko- 

rzystania. Stopień biologicznego oczyszczania ścieków celulozo- ł .

wych w Świeciu pracuje przy stężeniu osadu czynnego w komorach 
z = 4400 g/m3 , obciążenie osadu wynosi 0,9 g BZT^/g dn. Obciąże­
nie komory napowietrzania wynosi 3 950 g BZT^/m3 dn.

Efekty oczyszczania ścieków celulozowych w Ostrołęce uzyski­
wane iv istniejącej oczyszczalni biologicznej w ciągu ostatnich 
lat /1974-75/ były przedmiotem analizy Skowyrskiego /12/. Duda/I^/ 
natomiast przeprowadził analizę efektów działania oczyszczalni w
0
Swieciu w okresie od stycznia 1973 r. do czerwca 1974 roku.
Średnie efekty oczyszczania ścieków celulozowych metodą osadu 
czynnego uzyskiwane w, oczyszczalniach w Swieciu i Ostrołęce



zawarto w tablicy 2-2. W oczyszczalni w Ostrołęce uzyskiwano 
średnio 85 % zmniejszenia BZT^, 45 % zmniejszenia ChZT, 34 $ 
zmniejszenia utlenialności i zaledwie 5 % zmniejszenia barwy 
ścieków. Natomiast w oczyszczalni w Świeciu uzyskano średnio 
64 % zmniejszenia BZT^, 48 % zmniejszenia ChZT i 21 % zmniejsze­
nia barwy ścieków . W tablicy zawarto także parametry technolo­
giczne charakteryzujące pracę komór osadu czynnego takie jak; 
stężenie osadu czynnego w komorach, obciążenie osadu czynnego 
i obciążenie objętości komory ładunkiem zanieczyszczeń. Stopień 
biologicznego oczyszczania w Ostrołęce charakteryzował się w ba­
danym okresie korzystniejszymi warunkami pracy niż w przypadku 
oczyszczalni w Świeciu^co znalazło odbicie w różnych uzyskiwa­
nych efektach oczyszczania.



11
f

3. SFORMUŁOWANIE PROBLEMÓW WYMAGAJĄCYCH ROZWIĄZANIA

Analiza efektywności oczyszczania ścieków z produkcji celulo­
zy przeprowadzona na podstawie doświadczeń krajowych i zagranicz­
nych prowadzi do wniosku, że efekty w zakresie takich wskaźni­
ków jak ChZT, barwa i utlenialność są stosunkowo niskie i w wielu 
wypadkach niewystarczające dla zapewnienia odpowiedniej jakości 
wód w odbiornikach. Zagadnienie podwyższenia efektu oczyszcza­
nia ścieków celulozowych jest więc problemem wymagającym podję­
cia i rozwiązania.

Dotychczas problem ten był przedmiotem nielicznych prac za­
granicznych i kilku krajowych dotyczących tylko jego fragmentów.
W związku z tym jako generalny problem do rozwiązania w tej 
pracy wysunięto :

“ Zbadanie efektywności wybranych metod podwyższenia efektu 
oczyszczania ścieków z produkcji celulozy siarczanowej 
w zakresie obniżenia ChZT, barwy i utlenialności ścieków 
oraz ocena ekonomicznej efektywności tych metod.

Jako elementy rozwiązania tego generalnego problemu ustalono na- 
8tępujące wymagające podjęcia problemy cząstkowe :

Zbadanie efektywności procesu wydzielonej koagulacji ście­
ków biologicznie oczyszczonych w zakresie podwyższenia efektu 
oczyszczania ścieków celulozowych.
Zbadanie efektywności procesu koagulacji symultanicznej 
/jednoczesnej z procesem osadu czynnego/ w zakresie pod­

wyższenia efektu oczyszczania, przy uwzględnieniu wpływu 

tego procesu na aktywność osadu czynnego.



12

3« Zbadanie efektywności dwustopniowego oczyszczania ścieków 
z zastosowaniem oczyszczania chemicznego w I-szym etapie 
i oczyszczania biologicznego w II-gim stopniu.

4. Zbadanie efektywności zastosowania czystego tlenu w proce­
sie osadu czynnego przy oczyszczaniu ścieków celulozowych 
/z produkcji celulozy siarczanowej/.

5. Przeprowadzenie porównawczej analizy ekonomicznej efektyw­
ności badanych metod podwyższenia efektu oczyszczania ście­
ków celulozowych z uwzględnieniem konsekwencji w zakresie 
przeróbki wydzielanych w procesie oczyszczania osadów ście­
kowych.

Dobór wymienionych wyżej problemów cząstkowych składających się 
na rozwiązanie problemu generalnego dokonano na podstawie aktual 
nych możliwości wdrożenia do praktyki krajowej poszczególnych 
metod i procesów. W związku z tym badaniami nie objęto metod 
1 procesów, które wymagałyby zastosowania rozwiązań licencyjnych 
С2У też zakupu wyposażenia z importu.



4. BADANIA NAD EFEKTYWNOŚCIĄ DOCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW METODA,
WYDZIELONEJ KOAGULACJI

4.1.Przegląd dotychczasowych badań

Procesom otrzymywania mas celulozowych towarzyszy powstawa­